
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 3 

Μετ³´ί´³ση του δ»¼³»ώμ³τος υπογρ³φής 

«Με  εντολή Γεν»¼ού Δ»ευθυντή Ο»¼ονομ»¼ών 

Υπηρεσ»ών» στον Προϊστ¯μενο Δ»εύθυνσης ¼³» 

στους Προϊστ³μ°νους Τμημ¯των της Δ»εύθυνσης 

Ο»¼ονομ»¼ής Δ»³χείρ»σης της Γεν»¼ής Δ»εύθυν-

σης Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γεν»-

¼ής Γρ³μμ³τεί³ς Πολ»τ»¼ής Προστ³σί³ς. 

 Ο ΓΕΝ��ΟΣ Δ�ΕΥΘΥΝΤΗΣ 
Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ Υ£Η¤ΕΣ�ΩΝ ΤΗΣ 
ΓΕΝ��ΗΣ Γ¤ΑΜΜΑΤΕ�ΑΣ £ΟΛ�Τ��ΗΣ £¤ΟΣΤΑΣ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 24 και 

των άρθρων 66 και 69Γ του ν. 4270/2014 «Αρχές δημο-
σιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 143),

β. του άρθρου 27Α του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
�οινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης �ουνίου 2012 
(EE L 150/16-6-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265),

γ. των άρθρων 45 έως 52 του ν. 4662/2020 «Εθνικός 
Μηχανισμός Διαχείρισης �ρίσεων και Αντιμετώπισης 
�ινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
£ολιτικής £ροστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-
λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
£υροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27),

δ. του άρθρου  90 του �ώδικα νομοθεσίας για την 
�υβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και £ροστασίας του £ολίτη και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο £ροστασίας του £ολίτη» 
(Α΄ 159),

ζ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
�υβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ. του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων £ροστα-
σίας του £ολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής £ολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α΄ 7),

ι. της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13-05-2016 κοινής από-
φασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «�αθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημο-
σιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες §ορέων της Γενικής �υβέρνησης» (Β΄ 1381),

ια. της υπ’ αρ. 10666/26-10-2020 απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα £ολιτικής £ροστασίας «Έναρξη λειτουρ-
γίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής Γραμματείας £ολιτικής £ροστασίας» 
(Β΄ 5296),

ιβ. της υπ’ αρ. 2327/04-12-2020 απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα £ολιτικής £ροστασίας «Ανάθεση παράλ-
ληλων καθηκόντων στον μόνιμο πολιτικό υπάλληλο, 
¨ρήστου Νικόλαο του Επαμεινώνδα» (Β΄ 5392).

2. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, μεί-
ωσης της αλληλογραφίας και εξασφάλισης της εύρυθ-
μης και αποτελεσματικής λειτουργίας της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής 
Γραμματείας £ολιτικής £ροστασίας και ειδικότερα της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

8 �ανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. §ύλλου 21

181

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.08 11:59:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£182 Τεύχος B’ 21/08.01.2021

Άρθρο 1

Μεταβιβάζουμε στον £ροϊστάμενο Διεύθυνσης και 
στους £ροϊσταμένους Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικο-
νομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής Γραμματείας £ολι-
τικής £ροστασίας, το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών» πράξεων, 
βεβαιώσεων και τίτλων πληρωμής, ως ακολούθως:

Α) ΣΤΟΝ £¤ΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ Δ�ΕΥΘΥΝΣΗΣ Ο��ΟΝΟ-
Μ��ΗΣ Δ�Α¨Ε�¤�ΣΗΣ

1. Εντολές πληρωμής δαπανών από το  ποσό των 
74.400,01 € μέχρι το ποσό των 500.000,00 €, ανά από-
φαση, μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρω-
μών και χρηματικά εντάλματα εντός της προβλεπόμε-
νης από το ενωσιακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο 
προθεσμίας.

2. Έκθεση επί διαφωνιών με τον διατάκτη κατά τη διε-
νέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας δαπά-
νης από το ποσό των 74.400,01 € μέχρι το ποσό των 
500.000,00 €, ανά απόφαση και την υποβολή της, μετά 
του σχετικού φακέλου, στη Διεύθυνση Συντονισμού και 
Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων, με 
κοινοποίηση στη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών 
Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του �ράτους (Γ.Λ.�.), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 26 
του ν. 4270/2014.

3. Συμψηφιστικά εντάλματα (τακτικά και προπλη-
ρωμής) για την εμφάνιση των εξόδων που βαρύνουν 
το  £ρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη δημόσια 
ληψοδοσία, καθώς και τα λοιπά συμψηφιστικά χρημα-
τικά εντάλματα, όπου προβλέπεται.

4. Έγγραφα για την κοινοποίηση στην αρμόδια Δημο-
σιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 
του Γενικού Λογιστηρίου του �ράτους των δικαστικών 
αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του φορέα.

5. Βεβαιώσεις για δαπάνες, από το ποσό των 74.400,01 € 
μέχρι το ποσό των 500.000,00 €, ανά απόφαση, επί των 
σχεδίων των σχετικών πράξεων των αποφάσεων ανά-
ληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη της απαιτούμενης 
πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του οριζόμενου κάθε 
φορά από το αρμόδιο όργανο του ποσοστού διάθεσης 
της πίστωσης, καθώς και ότι έχει δεσμευθεί ισόποση 
πίστωση από τον προϋπολογισμό του φορέα.

6. Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρεσία 
Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του �ράτους για δαπάνες, από το ποσό των 74.400,01 € 
μέχρι το ποσό των 500.000,00 €, ανά απόφαση, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3δ του άρθρου 66 του 
ν. 4270/2014 και του περί ανάληψης υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες π.δ. 80/2016.

7. Επιτροπικά εντάλματα για τη μεταβίβαση πιστώ-
σεων στους δευτερεύοντες διατάκτες, καθώς και τα αντί-
στοιχα ανακλητικά επιτροπικά εντάλματα.

8. Έγγραφα για την ενημέρωση των δικαιούχων και 
των φορέων για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 
και την πληρωμή των δικαιούχων.

9. Εντολές προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδοχών 
για την επίσχεση των αποδοχών δημόσιων υπολόγων 
που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, καθώς 
και εισηγήσεις στον αρμόδιο Επίτροπο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου για τον καταλογισμό του υπερήμερου υπο-
λόγου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

10. £ροτάσεις χρηματοδότησης και εγκρίσεις εντολών 
κατανομής για τις κατωτέρω αρμοδιότητες και περιγρα-
φόμενα αντικείμενα:

α. £ροτάσεις χρηματοδότησης των Συλλογικών Απο-
φάσεων του £ρογράμματος Δημοσίων Επενδύσεων των 
§ορέων της �εντρικής Διοίκησης [υποπερ. i της περ. β΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 27Α του ν. 4314/2014 (Α΄ 265), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 72 του 
ν. 4443/2016 (Α΄ 232)].

β. Εγκρίσεις εντολών κατανομής προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος για πίστωση των λογαριασμών των υπολόγων/
υπευθύνων λογαριασμού ή για απευθείας μεταφορά 
άνευ υπολόγου για τους §ορείς της �εντρικής Διοίκη-
σης [υποπερ. i της περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 27Α του 
ν. 4314/2014 (Α΄ 265), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 72 του ν. 4443/2016 (Α΄ 232)].

11. Έγγραφα για ενημέρωση:
α. Του διατάκτη, για δαπάνες, από το  ποσό των 

74.400,01 € μέχρι το ποσό των 500.000,00 ευρώ, ανά 
απόφαση, σε περίπτωση που υπάρχει διαθέσιμη πίστωση 
αλλά δεν συντρέχουν οι λοιπές νόμιμες προϋποθέσεις 
παροχής της βεβαίωσης της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
π.δ. 80/2016, και εφόσον αυτός εμμένει στο αίτημά του 
για προώθηση της διαδικασίας δέσμευσης πίστωσης την 
υπογραφή βεβαίωσης και εκτέλεση των λοιπών διαδι-
κασιών του άρθρου 4 του π.δ. 80/2016 και

β. της αρμόδιας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Επο-
πτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του �ράτους, σε κάθε περίπτωση, για τους σκοπούς του 
άρθρου 171 του ν. 4270/2014 και του άρθρου 10 του 
π.δ. 80/2016.

12. Τις βεβαιώσεις για το σύνολο των αμοιβών που 
καταβλήθηκαν στον δικαιούχο στο φορολογικό έτος και 
το φόρο που παρακρατήθηκε [άρθρο 1 της £ΟΛ. 1051/
2015 (Β΄ 373)], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

13. Έγγραφα για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης εντολής της, αν έχει 
ως αποτέλεσμα την ανάληψη υποχρέωσης ή εκτέλεση 
δαπάνης από το ποσό των 74.400,01 € μέχρι το ποσό 
των 500.000,00 €, ανά απόφαση, που υπερβαίνει τα όρια 
του προϋπολογισμού και των ποσοστών διάθεσης ή 
του Μ.£.Δ.Σ. ή δεν είναι νόμιμη και κανονική, καθώς και 
έγγραφα με τα οποία επαναλαμβάνεται η αντίρρηση του 
αν η αρμόδια αρχή επιμείνει στην εκτέλεση της εντολής 
της, με ταυτόχρονη κοινοποίησή του στο Γενικό Λογιστή-
ριο του �ράτους και στο Ελεγκτικό Συνέδριο (παρ. 1 του 
άρθρου 26 του ν. 4270/2014).

14. £ράξεις εκκαθάρισης επί των δικαιολογητικών των 
δαπανών από το ποσό των 74.400,01 € μέχρι το ποσό 
των 500.000,00 €, ανά δαπάνη (παρ. 1 του άρθρου 76 
του ν. 4446/2016).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 183Τεύχος B’ 21/08.01.2021

15. Επισημειωματικές πράξεις επί των αντιτύπων των 
ακυρωθέντων χρηματικών ενταλμάτων για δαπάνες από 
το ποσό των 74.400,01 € μέχρι το ποσό των 500.000,00 €, 
ανά χρηματικό ένταλμα (άρθρο 79 του ν. 4446/2016).

Β) ΣΤΟΝ £¤ΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΛΕΓ¨ΟΥ, 
Ε��ΑΘΑ¤�ΣΗΣ �Α� ΛΟΓ�ΣΤ��ΗΣ £Α¤Α�ΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
ΔΑ£ΑΝΩΝ ΤΗΣ Δ�ΕΥΘΥΝΣΗΣ Ο��ΟΝΟΜ��ΗΣ Δ�Α¨Ε�¤�ΣΗΣ

1. Εντολές πληρωμής για δαπάνες μέχρι του ποσού 
των 74.400,00 €, ανά απόφαση, μέσα στα καθοριζόμενα 
κατά μήνα όρια πληρωμών και χρηματικά εντάλματα 
εντός της προβλεπόμενης από το ενωσιακό και εθνικό 
κανονιστικό πλαίσιο προθεσμίας.

2. Έκθεση επί διαφωνιών με τον διατάκτη κατά τη 
διενέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας για 
δαπάνες μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά απόφαση, 
και την υποβολή της μετά του σχετικού φακέλου στη 
Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δημο-
σιολογιστικών Διατάξεων με κοινοποίηση στη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού Λογι-
στηρίου του �ράτους (Γ.Λ.�.), σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014.

3. Βεβαιώσεις για δαπάνες μέχρι του ποσού των 
74.400,00 €, ανά απόφαση, επί των σχεδίων των σχετι-
κών πράξεων των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, 
για την ύπαρξη της απαιτούμενης πίστωσης και για τη μη 
υπέρβαση του οριζόμενου κάθε φορά από το αρμόδιο 
όργανο του ποσοστού διάθεσης της πίστωσης, καθώς 
και ότι έχει δεσμευθεί ισόποση πίστωση από τον προϋ-
πολογισμό του φορέα.

4. Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρε-
σία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογι-
στηρίου του �ράτους για δαπάνες μέχρι του ποσού των 
74.400,00 ευρώ, ανά απόφαση, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 3δ του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και 
του περί ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες 
π.δ. 80/2016.

5. Έγγραφα για ενημέρωση:
α. Του διατάκτη, για δαπάνες μέχρι του ποσού των 

74.400,00 €, ανά απόφαση, σε περίπτωση που υπάρχει 
διαθέσιμη πίστωση αλλά δεν συντρέχουν οι λοιπές νόμι-
μες προϋποθέσεις παροχής της βεβαίωσης της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του π.δ. 80/2016, και εφόσον αυτός εμμένει στο 
αίτημά του για προώθηση της διαδικασίας δέσμευσης 
πίστωσης την υπογραφή βεβαίωσης και εκτέλεση των 
λοιπών διαδικασιών του άρθρου 4 του π.δ. 80/2016 και

β. της αρμόδιας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Επο-
πτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του �ράτους, σε κάθε περίπτωση, για τους σκοπούς 
του άρθρου 171 του ν. 4270/2014 και του άρθρου 10 
του π.δ. 80/2016 (περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
π.δ. 80/2016).

6. Έγγραφα για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης εντολής της, αν έχει 
ως αποτέλεσμα την ανάληψη υποχρέωσης ή εκτέλεση 
δαπάνης μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά από-
φαση, που υπερβαίνει τα όρια του προϋπολογισμού 
και των ποσοστών διάθεσης ή του Μ.£.Δ.Σ. ή δεν είναι 
νόμιμη και κανονική, καθώς και τα έγγραφα με τα οποία 
επαναλαμβάνεται η αντίρρησή του αν η αρμόδια αρχή 

επιμείνει στην εκτέλεση της εντολής της, με ταυτόχρονη 
κοινοποίησή του στο Γενικό Λογιστήριο του �ράτους 
και στο Ελεγκτικό Συνέδριο (παρ. 1 του άρθρου 26 του 
ν. 4270/2014).

7. £ράξεις εκκαθάρισης επί των δικαιολογητικών των 
δαπανών μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά δαπάνη 
(παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4446/2016).

8. Επισημειωματικές πράξεις επί των αντιτύπων των 
ακυρωθέντων χρηματικών ενταλμάτων για δαπά-
νες μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά χρηματικό 
ένταλμα (άρθρο 79 του ν. 4446/2016).

9. Βεβαιώσεις επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, 
μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του προσω-
πικού κάθε κατηγορίας εκάστου ειδικού φορέα, για την 
ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον προϋπολογισμό του.

Γ) ΣΤΟΝ £¤ΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΛΕΓ¨ΟΥ �Α� 
Ε��ΑΘΑ¤�ΣΗΣ £ΑΓ�ΑΣ £¤Ο�ΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ Δ�ΕΥΘΥΝ-
ΣΗΣ Ο��ΟΝΟΜ��ΗΣ Δ�Α¨Ε�¤�ΣΗΣ

1. Εντολές πληρωμής για δαπάνες που πληρώνονται 
μέσω πάγιας προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 
74.400,00  €, ανά απόφαση, μέσα στα καθοριζόμενα 
κατά μήνα όρια πληρωμών και χρηματικά εντάλματα 
εντός της προβλεπόμενης από το ενωσιακό και εθνικό 
κανονιστικό πλαίσιο προθεσμίας.

2. Έκθεση επί διαφωνιών με τον διατάκτη κατά τη 
διενέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας για 
δαπάνες που πληρώνονται μέσω πάγιας προκαταβολής, 
μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά απόφαση, και την 
υποβολή της μετά του σχετικού φακέλου στη Διεύθυνση 
Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστι-
κών Διατάξεων με κοινοποίηση στη Γενική Διεύθυνση 
Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του 
�ράτους (Γ.Λ.�.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 26 του ν. 4270/2014.

3. Βεβαιώσεις για δαπάνες που πληρώνονται μέσω 
πάγιας προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, 
ανά απόφαση, επί των σχεδίων των σχετικών πράξεων 
των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη 
της απαιτούμενης πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του 
οριζόμενου κάθε φορά από το αρμόδιο όργανο του 
ποσοστού διάθεσης της πίστωσης, καθώς και ότι έχει 
δεσμευθεί ισόποση πίστωση από τον προϋπολογισμό 
του φορέα.

4. Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρεσία 
Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του �ράτους για δαπάνες που πληρώνονται μέσω πάγιας 
προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά 
απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3δ του 
άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και του περί ανάληψης 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες π.δ. 80/2016.

5. Έγγραφα για ενημέρωση:
α. Του διατάκτη, για δαπάνες που πληρώνονται μέσω 

πάγιας προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, 
ανά απόφαση, σε περίπτωση που υπάρχει διαθέσιμη 
πίστωση αλλά δεν συντρέχουν οι λοιπές νόμιμες προϋπο-
θέσεις παροχής της βεβαίωσης της παρ. 2 του άρθρου 3 
του π.δ. 80/2016, και εφόσον αυτός εμμένει στο αίτημά 
του για προώθηση της διαδικασίας δέσμευσης πίστωσης 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£184 Τεύχος B’ 21/08.01.2021

την υπογραφή βεβαίωσης και εκτέλεση των λοιπών δια-
δικασιών του άρθρου 4 του π.δ. 80/2016 και

β. της αρμόδιας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Επο-
πτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του �ράτους, σε κάθε περίπτωση, για τους σκοπούς του 
άρθρου 171 του ν. 4270/2014 και του άρθρου 10 του 
π.δ. 80/2016.

6. Έγγραφα για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης εντολής της, αν έχει 
ως αποτέλεσμα την ανάληψη υποχρέωσης ή εκτέλεση 
δαπάνης που πληρώνεται μέσω πάγιας προκαταβολής, 
μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά απόφαση, που 
υπερβαίνει τα όρια του προϋπολογισμού και των ποσο-
στών διάθεσης ή του Μ.£.Δ.Σ. ή δεν είναι νόμιμη και 
κανονική, καθώς και έγγραφα με τα οποία επαναλαμβά-
νεται η αντίρρησή του αν η αρμόδια αρχή επιμείνει στην 
εκτέλεση της εντολής της, με ταυτόχρονη κοινοποίησή 
του στο Γενικό Λογιστήριο του �ράτους και στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο (παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014).

7. £ράξεις εκκαθάρισης επί των δικαιολογητικών των 
δαπανών που πληρώνονται μέσω πάγιας προκαταβολής, 
μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά δαπάνη (παρ. 1 
του άρθρου 76 του ν. 4446/2016).

8. Επισημειωματικές πράξεις επί των αντιτύπων των 
ακυρωθέντων χρηματικών ενταλμάτων για δαπά-
νες μέχρι του ποσού των 74.400,00 €, ανά χρηματικό 
ένταλμα, που πληρώνεται μέσω πάγιας προκαταβολής 
(άρθρο 79 του ν. 4446/2016).

Δ) ΣΤΟΝ £¤ΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ £ΛΗ¤ΩΜΩΝ 
ΤΗΣ Δ�ΕΥΘΥΝΣΗΣ Ο��ΟΝΟΜ��ΗΣ Δ�Α¨Ε�¤�ΣΗΣ

1. Εντολές για την παραγωγή στο Ολοκληρωμένο 
£ληροφοριακό Σύστημα Δημοσιονομικής £ολιτικής 
(Ο.£.Σ.Δ.£.) ηλεκτρονικών εντολών μεταφοράς-μετα-
βολής πιστώσεων των φορέων της Γενικής Γραμματείας 
£ολιτικής £ροστασίας, επί αποφάσεων μεταβολών του 
εκτελούμενου προϋπολογισμού και πίστωσης λογαρια-
σμού προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση 
των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων (τακτικών 
και προπληρωμής) με πίστωση των τραπεζικών λογα-
ριασμών των δικαιούχων και την απόδοση των διενερ-
γούμενων κρατήσεων υπέρ τρίτων σε αυτούς.

2. Έγγραφα για τη διενέργεια συμψηφισμών και την 
απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά 
ταμεία των οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται 
στις σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και ασφαλιστι-
κών οφειλών.

3. �αταστάσεις αποστολής των τακτικών χρηματικών 
ενταλμάτων, επιτροπικών ενταλμάτων και χρηματικών 
ενταλμάτων προπληρωμής στην αρμόδια υπηρεσία 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, για την άσκηση του κατα-
σταλτικού ελέγχου (παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 78 του 
ν. 4446/2016).

4. Την ενημέρωση των δικαιούχων και των φορέων για 
την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων, την πληρωμή των 
δικαιούχων και τη χορήγηση βεβαίωσης.

5. Την καταχώριση των στοιχείων κατασχέσεων και 
εκχωρήσεων στα τηρούμενα Μητρώα.

Άρθρο 2

Η κατά το  προηγούμενο άρθρο μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής δεν αποκλείει την παράλληλη 
άσκησή του από το  Γενικό Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών, αν κρίνει τούτο σκόπιμο, λόγω της φύσης 
και του περιεχομένου της πράξης, βεβαίωσης ή τίτλου 
πληρωμής ή αν εισηγείται αιτιολογημένα την υπογραφή 
αυτών ο £ροϊστάμενος της Διεύθυνσης Οικονομικής Δια-
χείρισης και οι £ροϊστάμενοι των Τμημάτων αυτής, κατά 
περίπτωση, λόγω της ιδιαίτερης σπουδαιότητάς τους.

Άρθρο 3

1. Σε περίπτωση αδυναμίας, απουσίας ή κωλύματος 
εκτέλεσης μιας πράξης από τον £ροϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, αυτή εκτελείται από 
τον νόμιμο αναπληρωτή του.

2. Σε περίπτωση αδυναμίας, απουσίας ή κωλύματος 
εκτέλεσης μιας πράξης από τον £ροϊστάμενο του Τμή-
ματος Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Λογιστικής £αρακολού-
θησης Δαπανών ή από τον £ροϊστάμενο του Τμήματος 
Ελέγχου και Εκκαθάρισης £άγιας £ροκαταβολής, αυτή 
εκτελείται από τον κάθε φορά παρόντα, εκ των ως άνω 
δύο, Τμηματάρχη.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 �ανουαρίου 2021

Ο Γενικός Διευθυντής

Ν��ΟΛΑΟΣ ¨¤ΗΣΤΟΥ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα
Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02000210801210004*


